Որպէս մեծացուցանեն զնձ անապաշտքն, նոյն-
 պէս և բարձր առնեն: Եւ բարձր առնեմ զքեզ ան-
 իմ և թագաւոր իմ. միթէ ՚ի խոնարհուէ ՚ի բարձ-
 րութիւն անիցեն: Եւ արդ՝ զինչ իցէ բարձր արա-
 րից. փոխանակ ասելոյ, եթէ զբարձրութիւք քո քա-
 ընդեցից: Եւ քանզի չէ բաւական մարդկեղէն բը-
 նութի, հրաման տան անեղէն զիրք, եթէ բարձր ա-
 րարէք զտէր ան մեր. քանզի ևս ՚ի վեր քան զբարձ-
 րութիւն է, և չչափի ձերով փառաւորութիւք բարձ-
 րութիւս: Ուստի և մտավարժք երեք մանկունքն,
 որք զհնոցն եկեղեցի գործեցին, և զբոցն ՚ի ցօղ փո-
 խեցին հաւատոցն զօրութիւք, զի ըստ կարին օրհնէին,
 և զաւելին քան զկարն թողուին, օրհնեցէք ասեն
 ամենայն գործք ան զտէր, օրհնեցէք և առաւել
 բարձր արարէք զնա յաւիտեան: Համարեցան բա-
 ւական զբարձրն առնել, այլ յառաւել բարձրն առ-
 նել զիմեցին. քանզի տեսանէին զմարդկեղէն տկա-
 րութիւս յանգիմանեալ յառաւել մեծութեն: Եւ
 աստ զգուշութիւն իմն զգուշացեալ երից մանկանցն՝

oportet magnificare, ne, quam par est, modum excedat honor: quasi vero facultatem habuerint miserendi Filii; humanitatem volentes ostendere, impie agunt verbis, impieque agunt mente, non intelligentes verba. Ego tamen scio Christum magnificari posse, non augmento quodam naturae, sed adorantium gratitudine. Audi beatum David magnificantem: *Benedicam, ait, nomen Dei mei benedictione, magnificabo eum laudibus*; non quod de minore magni faciat, sed eum qui ab infidelibus minor putabatur, magnificat benefactorem. *Magnum eum faciam in gratiarum actione*. Paulus quoque magnificabat Salvatorem, dicens: *Sive per vitam, sive per mortem magnificetur Christus in corpore meo*. Quare magnificat? quia non invenit mensuram. Cur magnificet? quoniam nequit humanâ linguâ attingere illam dignitatem. Magnificat, non naturam Gloriosi, sed verba benedictionum. Magnifico Christum, quantumcumque possum, non vero quasi secundum suam magnitudinem possim loqui.

Quemadmodum magnificant Deum pii, sic etiam exaltant. *Exalto te Deus meus, et rex meus*. Anne de humilitate in altum educant? Quid ergo sit, *Exaltabo*? Idem est ac diceret, celsitudinem tuam celebrabo. Quia vero non est sufficiens humana natura, ideo jussum dat Divina Scriptura, *Exaltate Dominum Deum nostrum*: quod nimirum supra quam altitudo est ipse, et non mensuratur vestra glorificatione altitudo ejus. Unde et sapientissimi tres pueri, qui caminum Ecclesiam fecere, et flammam in rorem verterunt per virtutem fidei, quantum poterant, benedicentes, ampliora suis potentiis relinquebant (caeteris), dicentes: *Benedicite omnia opera Domini Domino, benedicite, et superexaltate eum in aeternum*. Vix sufficiens arbitantes exaltare, ad superexaltationem perrexerunt; videbant enim humanam imbecillitatem a summa maiestate convictam. Et hic sane nimia accuratione adhibita, tres pueri convocant in adorationem univversam creaturam: quippe qui mentionem fecerunt Au-

ածեն յերկրպագութի զամենայն արարածս . քան զի զհրեշտակաց յուշ արարին, և զհրեշտակապետաց, և զզօրութեց, և զջրոց . և զարեգակնէ, և զլուսնոյ, զգետոց և զաղբիւրաց, զերկրէ և զպտղոց . զծովէ և զկայտուոց, զթռչնոց և զանասնոց, ըզգազանաց և զսողնոց, և զմարդկանէ . յայնմ ամենայնի ոչ զորդւոյ ինչ յիշատակ 'ի մեջ բերին, և ոչ զհոգւոյն սթյ . քանզի ոչ 'ի կարգի երկրպագուացն է որդի, այլ յերկրպագութի առնույ :

Եւ այց թերևս ասիցէ որ, թէ զիմրդ կարելին ածել զորդի յերկրպագութիւն երեք մանկունքն, որ զիտէին իսկ ոչ զնա՝ թէ է որդի : չէին տեղեակ . քանզի մարգարէքն ոչ ինչ յայտ յանդիման խօսեին զորդւոյ պատուոյն : Եւ յոգւոյն սթյ քարոզէր նոքօք անունն . թէպէտ որդւոյ անունն օտար ինչ թուէր նոցա, այլ հոգւոյն յայտ յանդիման կայր . որպէս և եսայի ասէ, թէ նոքա հետեցին և զայրաջուցին զհոգին սթ . և երանելին դաւիթ, թէ մի ընկենուր զիս տէր յերեսաց քոց, և զհոգի քո սթ . մի հաներ յինէն : Տէս զհաստատութիւն . ոչ է թէ յետոյ եղեն քան զերիս մանկունսն դաւիթ և եսայի . զի մի որ ասիցէ, թէ յայնմ ժամանակի չէր ինչ յայտնի, և յետոյ յայտնեցաւ : Եւ երեք մանկունքն յետոյ են քան զդաւիթ և զեսայի, ապա ուրեմն տեղեակ էին զրոց մարգարէիցն, և զիտէին զհոգին սթ քարոզեալ . իսկ ընդէր զայլ ամենայն արարածս ածեն յերկրպագութի, և զհոգին չյիշեցին . զհրեշտակս, զհրեշտակապետս, զզօրութիս, և զայլսն մի բստ միովէ, և զհոգին չյիշեցին : Եւ քանզի տեսանէին զնա՝ ոչ ընդ արարածս լծեալ, այլ յայ երևեալ . քանզի և նոքա հոգւոյն սթ լուսաւորեալք էին . և զօրութիւն հոգւոյն սթ ամրացեալք կոխէին զհօւրն, որպէս զերկաթի ստոմ¹, կամ որ 'ի սղողվատիկ զտիցի և մխեսցի, ևս կարծրագոյն և հատու լինիցի . նոյնպէս և յորժամ հոգւոյն սթ մխեսցին հոգիքն արդարոց, յայնժամ զհօւրն առ ոչ

1 Սթ . է թէ իցէ բառ յն . սայր սուտերի :

սթէն . նշանակէ . բերան կամ (1) Gracco more accipe, ut

gelorum, Archangelorum, virtutumque, atque aquarum, solis, lunae, fluviorum et fontium, terrae, et fructuum, maris et aquatilium, volucrum, jumentorum, bestiarum, reptilium, hominumque. In his autem omnibus nec Filii memoriam aliquam inducere, neque Spiritus sancti. Non enim in serie adorantium est Filius, sed acceptantis adorationem.

At fortassis quis dixerit, quomodo poterant inducere Filium in adorationem tres pueri, qui nec sciebant quidem ipsum Filium extitisse? Esto, ignoraverint, eo quod prophetae nihil evidenter loquebantur de honore Filii, sed Spiritus Sancti nomen celebrabatur per illos. Quamvis ergo Filii nomen peregrinum quoddam videretur eis, sed Spiritus sancti evidenti in conspectu erat. Sicut et Isaias dicit, quod *illi desciverunt, et exacerbarunt Spiritum Sanctum*. Et Beatus David: *Ne rejicias me Domine a facie tua, et Spiritum tuum Sanctum ne educas a me*. Vide constantiam probationis. Non enim post tres pueros fuere David et Isaias, ut queat quis dicere, quod eo tempore non erat manifestus, et postmodum revelatus fuit. Tres ergo pueri quam post David et Isaiam extiterint, callebant utique libros prophetarum, et sciebant Spiritum sanctum jam praedicatum. Quare itaque alias omnes creaturas adducentes in adorationem, vix meminerint Spiritus? Angelos, Archangelos, virtutes, caeteraque singillatim memorarunt, Spiritum vero minime. Quoniam videbant eum non cum creaturis junctum, sed ex Deo apparentem ⁽¹⁾; quia et ipsi Spiritu sancto illuminati erant, atque virtute Spiritus sancti muniti, conculcabant ignem. Quemadmodum acies ⁽²⁾ ferri, vel sicut chalybs expurgatus, et immersus, durius acutiusque redditur, sic et quando per Spiritum sanctum immergantur animae justorum,

procedentem, sive ortum.

significationis, nisi sit Gr. *στόμα*.

(2) *Umsf. stom.* vox incertae

os, acies gladii.

ինչ համարին, և զԾուր, և զԵրկինս, և զԵրկիրն, և զամենայն որ 'ի միջի կայցէ:

Այլ զի յայտ ածից զբանս, և մի տարապարտ ինչ կարծիս համարիցին աշակերտքն հերձուածողաց, 'ի պողոս ածից զբանն, որ համարի զարարչութի փրկչին, զոր հերձուածողքն կամակորեն. քան զի զայն, թէ 'ի նորա ձեռն եղև, վեր 'ի վայր իմն յեղչեղէն, առ 'ի ցուցանելոյ այնու զնուազութիւն ինչ որդւոյ. պողոս 'ի միւսում՝ վայրի չասէ՝ թէ 'ի ձեռն նորա, այլ թէ նովաւ իսկ: նովաւ ասէ հաստատեցաւ ամենայն՝ որ ինչ յերկինս, և որ ինչ յերկրի: Սիտ գիր հաստատութի, որ ինչ յերկինս, և որ ինչ յերկրի, զի մի 'ի կարծիս ինչ ածիցէ զմեզ, և 'ի զուր գայթաղանս համարի զարարածս, զի անարատ պահեսցէ զանարար բնութիւնն. Ամենայն ինչ ասէ 'ի ձեռն նորա եղև, եթէ՛ աթոռք, եթէ՛ տէրութիք, եթէ՛ իշխանութիք. և դարձեալ՝ թէ նովաւ հաստատեցաւ ամենայն: Ար ամենայն: Աթոռք, իշխանութիք, տէրութիք, պետութիւնք, ամենայն ինչ 'ի ձեռն նորա և 'ի նոյն հաստատեցաւ. և ոչ միայն 'ի ձեռն նորա և 'ի նոյն, այլ նովաւ և 'ի նոյն. և նա է յառաջ քան զամենայն. և ամենայն նովաւ հաստատեցաւ:

Եւ ընդէր եթող զայլ ևս արարածսն, և չասաց՝ թէ՛ արեգակն և լուսին, թէ՛ երկինք, թէ՛ երկիր, թէ՛ աստեղք, թէ՛ այլ ամենայն: Վանզի երևելիքս յայտնի իսկ են, թէ զարարածոցն կարգ ունէին, վասն այնորիկ զյայտնիսն թողու. և զի յաներևոյթսն երկրպագուաց կարգք են, և անարար բնութիւն՝ որ զերկրպագութիւնսն առնու, հարկ համարի թուել զամենայն որ 'ի վերոյ քան զերկինս իցեն. զի զերձուցանիցէ զհոգին՝ սբ 'ի հայհոյութի, և չտայցէ ուրախ լինել հերձուածողացն: Ամենայն ինչ ասէ 'ի ձեռն նորա եղև. եթէ՛ աթոռք, եթէ՛ պետութիք, եթէ՛ իշխանութիք, եթէ՛ տէրութիք. և չասաց, թէ՛ հոգին՝ սբ:

Եւ արդ՝ ասացեն, թէ ուստի՞ եկին յայն հերձուածողքն, քանզի չգանդաղեցան և զմերով տկարութիւնս հեղուլ հայհոյուի, և ընուլ զամենայն քա-

tunc ignem per nihilo ducunt, et aquam, et caelum et terram, et quidquid intersit .

Verum ut dilucidum reddam verbum, et ne inanem quandam opinionem reputent discipuli haeticorum (veritatem), ad Paulum reducam sermonem, qui (indubiam) credit creativam Salvatoris vim, quam haetici depravant. Illud enim, *per ipsum facta sunt*, isti susque deque revolvunt ad ostendendam diminutionem quamdam Filii. Paulus autem in uno loco non dicit solum *per ipsum*, sed etiam *in ipso*. *In ipso*, inquiens, *condita sunt universa in caelis, et in terra*. Adverte constanter, *universa in caelis, et in terra*. Ne in dubium aliquod conducat nos, et in inanem offensionem recenseat creaturas, sed potius ut integram servet increatam naturam, ait: *Omnia per ipsum creata sunt, sive throni, sive dominationes, sive principatus; et rursus, Omnia in ipso constiterunt*. Quae omnia, vel universa? Throni, principatus, dominationes, potestates. *Omnia per ipsum, et in ipso constitere* (vel, *creata sunt*). Vide, non solum *per ipsum, et in ipso*, verum etiam *ipso, et in ipso: et ipse est ante omnia, et omnia ipso constiterunt*.

Quare autem praetermisit caeteras etiam creaturas, et non dixit, sive sol, sive luna, sive caeli, sive terra, sive stellae, sive caetera omnia? Quoniam visibilia jam manifesta sunt ordinem tenere creaturarum, ideo omittit manifesta. Quia autem inter invisibilia classes sunt adorantium, ne connumeretur etiam increata natura acceptans adorationem, necessarium existimat recensere omnes, qui supra caelos sint, ut eximat Spiritum sanctum a blasphemia, nec det haeticis ut exultent. *Omnia, inquit, per ipsum facta sunt, sive throni, sive potestates, sive principatus, sive dominationes: et non dixit, quod et Spiritus Sanctus*.

Dicant itaque, unde huc venerint haetici? ita ut neque cunctati sint et in nostram imbecillitatem inrere blasphemiam, et implere omnes civitates (vel

ղաքս, որպէս թէ եկեղեցի երիս ամենակալս քարոզիցէ : Բայց ես կամէի վերստին հաւանեցուցանել զնոսա, մի մեզ մեզադիր լինել, այլ՝ մարդարեւիցն : Եթէ զիմոց ինչ մտաց բանս 'ի մէջ բերէի, և նորաձևս ինչ ընդդէմ՝ ճշմարտութեանն ձևէի, ապա յիրաւի բամբաստէին . իսկ եթէ զմարդարեւիցն զբանս երկրորդեմք, զբարտուծի ոչ զմեօք անկանի՝ որ մեկնեմքս, այլ զնոքօք՝ որ զկրօնս կարգեցին : Բարցաք, ոչ որպէս հայհոյեցինն, այլ որպէս հաւատամք : Եկեղեցի ոչ երիս ամենակալս զիտէ, այլ մի զօրութի՝ որ զամենայն ունի : Ճշմարտութի ամենակալութի 'ի հայր և յորդի և 'ի հօգի՝ սբ Գնասի : Որ ասիցէ երիս անձս՝ ուրոյն 'ի միմեանց, նզովեալ լիցի . և որ ոչ դաւանեսցէ մի ամենակալ զերրորդութին, նզովեալ լիցի :

Բայց մի օտարոտի և նոր ինչ զբանն համարեցիս, յորժամ տեսանիցես հայհոյութի հեղեալ զճշմարտութեն, զմտաւ ած զառաջին սքան : Ստեփաննոս ետես զերկինս բացեալ, և զփրկինն ընդ աջմէնայ . զոր ետեսն քարոզեաց, և հայհոյութե կարծիս առ՝ վասն քարոզութեն : Երբև հնչեաց սքն և մեծաբարբառ փողն, թէ տեսանեմ զերկինս բացեալ, և զորդի մարդոյ՝ զի կայր ընդ աջմէնայ, չկալան հրէայքն ժոյժ ճշմարտութեն . այլ խցին զականջս, որպէս թէ հայհոյութիւն պատմեցի, և ոչ ճշմարտութի քարոզեսցի : Եւ արդ՝ մի ինչ նոր և օտարոտի համարեցիս, եթէ ճշմարիտ բանն հայհոյութի կարծիցի . քանզի սովոր է չարութին զիւրն զառաքինութիւն արկանել : Եթէ մեք ինչ ճոխացաք, դատելոց եմք ընդ ճոխութեն . եթէ մեք նորաձև ինչ ձևացաք, համարս տալոց եմք ընդ նորաձև ձևանալոյն . եթէ մարդարեւիցն բանք պատմին, մեր զինչ շնաս իցէ : Բայպէս ասէ տէր ամենակալ, ահաւասիկ ես եկից և բնակեցայց 'ի միջի քո ասէ տէր, և ապաւինեսցին 'ի քեզ ազգք բազումք, և ծանխլեք զի տէր ամենակալ առաքեաց զիս :

Օր խճբճես զմեր բանս, և չխճբճես զմարդարեւիցն : Համարձակիմ ճշմարտութի տալ վճիռ . ուր ճշմարտութի իցէ, անդ չիք ուրեք երկիւղ . ուր

totam civitatem), quasi vero Ecclesia tres omnipotentes praedicasset. Caeterum ego vellem iterum persuadere eis, ne nobis imponant, sed prophetis. Namque si propriae meae sententiae verba protulissem, et novitatem aliquam contra veritatem excogitassem, jure meritoque me recenserent. Sin autem prophetarum dicta exponimus, calumnia non in nos cadit, qui exponimus, sed in illos qui dogmata constituerunt. Diximus, non sicut blasphemant, sed sicut credimus. Ecclesia non tres omnipotentes novit, sed unam virtutem, quae omnia (potenter) tenet. Veraciter Omnipotentia in Patre et Filio et Spiritu Sancto agnoscitur. Qui dixerit tres Deos seorsum ab invicem, anathema sit. Et qui non profiteatur unam omnipotentem Trinitatem, anathema sit.